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Luonnon 
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kantokyvyn rajoihin, on siirtyminen  
kiertotalouteen välttämätöntä. 
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KIERTOTALOUS  etenee vauhdilla. Vielä hetki sitten kyse saattoi olla enem-
män edelläkävijöiden visioista kuin globaaleista rahavirroista ja mark-
kinoiden murroksesta. Nyt tilanne on toinen. Investoinnit teollisen 
mittakaavan kiertotalouteen ovat kovassa kasvussa.

SAMAAN AIKA AN elämme keskellä ekologista kestävyyskrii-
siä. Ihmisen toiminta kuormittaa luonnon biologisia ja fysi-
kaalisia prosesseja kestämättömästi. Koska olemme täysin 
riippuvaisia planeettamme luonnosta, tämä kriisi koskettaa 
meitä kaikkia. Jos ilmakehän, vesistöjen ja maaperän toi-
minnot romahtavat, romahtaa myös hyvinvoinniltamme 
ja taloudeltamme pohja.

EDESSÄ ONKIN  suuri murros: ihmistoiminnan sovittami-
nen luonnon kantokyvyn rajoihin. Siirtymä kiertotalouteen 
on tämän muutoksen välttämätön edellytys. Perinteinen li-
neaaritalous, joka nielee jatkuvasti neitseellisiä raaka-ainei- 
ta ja työntää ne takaisin luontoon päästöinä ja jätteenä, ei 
siihen pysty.

KIERTOTAL OUDESSA tuotteet ja materiaalit pysyvät mahdol-
lisimman pitkään kierrossa arvonsa säilyttäen. Hukka ja hävikki 
suunnitellaan pois systeemistä. Näin saadaan vähemmällä enem-
män, säästetään raaka-aineita ja rahaa – ja samalla vähenee koko  
planeetan kuormitus.

KIERTOTAL OUDELLE ON Euroopassa ja maailmalla miljardien eurojen 
kasvavat markkinat. Suomeenkin on suunniteltu kiertotalouden inves-

tointeja jo noin kahden miljardin arvosta.

INVESTOINTEJA ajaa kasvava kysyntä kestäville ratkaisulle, 
kuten esimerkiksi tekstiilien kierrätyskuiduille, kierrätetyille 

akkumineraaleille tai hukkalämmön talteenotolle. Kysyntää 
luovat myös EU-regulaatio ja kansainväliset sitoumukset.

KIERTOTAL OUDEN KYKY vähentää ilmastopäästöjä on 
tunnettu jo pitkään. Seuraava suuri haaste on valjastaa kier-
totalouden potentiaali taklaamaan luontokatoa, joka on 
nousemassa nopeasti ilmaston kaltaiseksi taloudelliseksi ja 
poliittiseksi jättikysymykseksi. Sitran selvityksen mukaan 
siirtymä kiertotalouteen jo neljällä avainsektorilla (ruoka ja 
maatalous, rakentaminen, tekstiilit, metsäsektori) voisi riit-

tää kääntämään luontokadon suunnan. Tässä on suomalai-
sille yrityksille merkittävä mahdollisuus.

KIERTOTALOUS ON talouden ja luonnon tuplavoitto: mahdol-
lisuus luoda uutta kasvua, kilpailukykyä, liiketoimintaa ja työtä 

samalla kun sovitamme toimintamme luonnon kantokyvyn rajoi-
hin. Siihen kannattaa panostaa.

Kiertotalous on talouden ja  
luonnon tuplavoitto

Lasse Miettinen | teemajohtaja, kestävyysratkaisut, Sitra

V iimeisen vuoden aikana 
hankealueella on tapahtu-
nut paljon. Halleja, tuotan-

totilaa ja toimistorakennuksia on 
alkanut nousta maisemaan, Taras-
ten Kiertotalousalue Oy:n toimitus-
johtaja Petri Järvensivu esittelee 
laajaa, peräti 160 hehtaarin aluet-
ta, jossa urakoi tälläkin hetkellä 
kymmeniä työntekijöitä. 

Tarasten Kiertotalousalue on ra-
kentamassa aluetta, johon on tar-
koitus saada kiertotaloutta hyö-
dyntäviä toimijoita. Yhtiö vastaa 
alueen ympäristövaikutusten arvi-
oinnista, tonttien rakennuttamises-

Uusi yritysalue 
tähtää toimijoiden 
synergiahyötyihin

ta sekä erilaisten palvelujen tarjoa-
misesta alueen yrityksille. 

Nimensä mukaisesti myös ra-
kentamisessa hyödynnetään kier-
totaloutta: materiaaleina käytetään 
muun muassa murskattua betonia 
ja voimalaitoksen tuhkaa. 

– Pyrimme saamaan alueelle 
yrityksiä, jotka voisivat toimia sy-
nergiassa toistensa kanssa. Tar-
koituksena ei ole täyttää aluetta 
saman toimialan yrityksillä, vaan 
saada sopiva sekoitus erilaisia toi-
mijoita, jotka pystyisivät hyödyn-
tämään resurssien yhteiskäyttöä. 
Sopivia yrityksiä olisivat esimerkik-
si teollisuuden, raskaan kunnossa-
pidon, rakentamisen tai logistiik-
ka-alan toimijat.

Järvensivu paljastaa, että alue on 
jo herättänyt kiinnostusta eri toimi-
alojen yrityksissä. 

– Kiinnostus kasvaa, kun raken-
nuksia alkaa nousta maisemaan. 
Tontteja on mahdollista vuokrata 
tai ostaa, ja meiltä saa halutessaan 
myös avaimet käteen -paketin.

Yhtiön toimesta alueelle raken-
tuu myös noin neljän kilometrin 
verran katuja, kunnallistekniikkaa 
sekä vaaka-asema. Yhtenä valtti-

korttina alueen vetovoimaisuudes-
sa on Järvensivun mukaan valtatie 
9:n välitön läheisyys. 

Tulevaisuuden rakentamista
Hanke sai alkunsa jo noin 10 vuotta 
sitten, kun kangasalalainen sijoit-
taja Harri Oesch alkoi pohtia, voi-
siko aluetta hyödyntää muutenkin 
kuin metsätalousalueena. Vierei-
nen valtatie 9 mahdollistaisi suju-
vat kulkuyhteydet, ja alueelle mah-
tuisi runsaasti eri toimijoita.

Rakentaminen alkoi vuonna 

Kangasalla on käynnissä 
valtava työmaa, kun  
Tarasten kiertotalousalue 
rakentuu ysitien läheisyy-
teen. Tontit ovat herättä-
neet vahvaa kiinnostusta 
eri alojen yrityksissä.
teksti johanna rita 
kuva tarasten kierto- 
talousalue

P U H E E N V U O R O 

Kangasalle nouseva Tarasten kiertotalousalue rakentuu kiertotalousmateriaaleja hyödyntäen. Tavoitteena 
on, että alueelle sijoittuvat eri toimialojen yritykset hyötyvät toisistaan.

2019, ja Järvensivu arvioi alueen 
olevan täysin rakennettu noin 7–8 
vuoden kuluttua. Tontteja on vie-
lä vapaana, mutta alueelle on jo 
muuttanut jonkin verran toimijoi-
ta. Vuoden 2023 syksyllä alueelle 
valmistuu jälleen neljä uutta ra-
kennusta.

Järvensivu painottaa kiertota-
lousmateriaalien hyödyntämis-
tä kaikessa tekemisessä – niin ra-
kennusten kuin teidenkin osal-
ta. Tarasten Kiertotalousalue vas-
taanottaa kiertotalousmateriaaleja 

alueella toimivilta yrityksiltä, mut-
ta myös alueen ulkopuolelta. 

– Kiertotalousmateriaalien hyö-
dyntäminen pienentää hiilijalanjäl-
keä huomattavasti.

Kiertotalous on yksi nykyajan 
kasvavista trendeistä, ja moni yri-
tys kiinnittää yhä enemmän huo-
miota hiilijalanjälkeensä. Tarasten 
Kiertotalousalue onkin loistava esi-
merkki siitä, kuinka paljon yritys-
ten välisellä yhteistyöllä ja kierrä-
tysmateriaalien hyötykäytöllä hiili-
jalanjälkeä voidaan pienentää.

kökulmia palvelumme kehittämi-
seen. Pidämme tärkeänä, ja haluam-
me jatkuvasti haastaa, jopa kyseen-
alaistaa, omia uskomuksiamme ja 
tekemistämme, Uosukainen sanoo.

CD-ohjelmaan osallistui neljä 
3stepIT:n työntekijää, kaksi mo-
lemmille oppimispoluille. Uosu-
kainen kertoo yrityksen käyttä-
neen merkittävästi työaikaa, jotta 
ohjelman opit saataisiin juurrutet-
tua 3stepIT:n palvelukehitysmal-
liin. Kiertotalouden uusia, jatku-
vasti muuttuvia ja kasvavia haas-
teita sekä mahdollisuuksia on myös 
pohdittu omien kumppaniyritysten 
sekä potentiaalisten uusien yhteis-
työkumppaneiden kanssa.

– Jatkossakin kiertotalouden 
mahdollisuuksien jatkuva tarkas-
telu yhdessä asiakkaiden ja kump-
paneiden kanssa on tärkeässä roo-
lissa, kun kehitämme palveluitam-
me tai pohdimme uusia bisnesmah-
dollisuuksia, Uosukainen toteaa.

Ohjelma avartaa näkökulmia
Innokas Medical on yksi Pohjoismai-
den johtavista terveysteknologian 
sopimusvalmistajista sekä lääkin-
nällisiin ohjelmistoihin ja tervey- 
denhoidon digitalisaatioon keskit-
tyneistä yrityksistä. Innokas Medi-
calin myynti- ja markkinointijohta-

Circular Design -ohjel-
massa yritykset kehittä- 
vät itselleen kiertotalous- 
strategiaa ja integroivat  
kiertotalousajattelun 
osaksi tuote- ja palvelu-
suunnitteluprosessejaan.

Kiertotaloudesta kilpailuvaltti

S uomi on yksi kiertotalou-
den mallimaista – erityi-
sesti innovaationäkökul-
masta tarkasteltuna. Yksi 

hyvä esimerkki tästä on Suomen 
kansalliseen strategiseen kiertota-
lousohjelmaan kuuluva ja ympä-
ristöministeriön rahoittama Cir-
cular Design -ohjelma (CD), jon-
ka toteuttavat Ethica Oy ja Design 
Forum Finland yhdessä muiden 
kumppaneiden kanssa.

Tammikuussa käynnistynyt val-
mennusohjelmapilotti kestää vuo-
den ja siihen on valittu 50 eri koko-
luokkiin kuuluvaa suomalaista yri-
tystä kymmeneltä eri toimialalta. 

Ethican johtava konsultti Anne  
Raudaskoski kuvailee CD-ohjel-
maa globaalisti ainutlaatuiseksi 

kokonaisuudeksi, jossa yritykset 
perehtyvät kiertotalouden mukai-
sen suunnittelun periaatteisiin ja 
käytännön ratkaisuihin syvällisesti.

– Yritys voi vahvistaa omaa kil-
pailuetuaan ja -kykyään luomalla 
systemaattisen kiertotalousstra-
tegian sekä perustamalla tuote- ja 
palvelusuunnittelunsa kiertotalou-
den periaatteille. Kiertotalousosaa-
minen alkaa olla yrityksille elineh-
to, sillä kysyntä ja EU:n lainsäädän-
tö muokkaavat markkinaympäris-
töä radikaalisti. CD-ohjelma sekä 
Ethican muut kiertotalouteen liit-
tyvät strategia- ja konseptointipal-
velut auttavat yrityksiä tässä kehi-
tystyössä, Raudaskoski kertoo.

Kiertotalousstrategian raken-
taminen vaatii aina johtoportaan 
työpanosta, mutta strategia tulee 
saada myös jalkautumaan yrityk-
sen kehitystiimien työprosessei-
hin. CD-ohjelmaan onkin räätälöi-
ty omat oppimispolkunsa sekä yri-
tysjohdolle että tuote- ja palvelu-
kehittäjille. 

– Ohjelman toiminta pyritään  
integroimaan osaksi yritysten  
strategista kehitystyötä ja tutki- 
mus- ja kehitysprosesseja, Rau- 
daskoski jatkaa.

Tavoitteena on, että ohjelman 
päättyessä yrityksillä olisi kierto-

talouteen liittyvä tuote- tai palve-
luaihio olemassa sekä suunnitelma 
brändin ja asiakaskokemuksen ja-
lostamiseen kiertotalouden avulla. 

– Ohjelma on yksi tapa vauhdit- 
taa tutkimus- ja kehitystyötä, mut-
ta toki kaikkien niiden yritysten, 
jotka ovat kiinnostuneita oman kil-
pailukyvyn vahvistamisesta, tuli-
si kehittää näitä osa-alueita myös 
proaktiivisesti.

Kiertotalousajattelu alkaa 
jo suunnittelupöydältä
IT-laitteiden elinkaaripalveluita  
tarjoava 3stepIT on yksi CD-ohjel-
maan lähteneistä yrityksistä.

3stepIT:n Business Develop-
ment -johtaja Mikko Uosukainen 
kertoo kiertotalouden olleen liike-
toiminnan ytimessä koko yrityksen  
25-vuotisen historian ajan.

– Autamme asiakkaitamme teke-
mään kestäviä ja vastuullisia IT-rat-
kaisuja ja hallitsemaan sekä piden-
tämään käytössään olevien tekno-
logioiden elinkaaria. Kun asiakas- 
yritys luopuu jonkin laitteen käy-
töstä, etsimme sille tietoturvaami-
sen ja kunnostuksen jälkeen seuraa-
van käyttäjän. Halusimme mukaan 
CD-ohjelmaan, jotta voimme tutkia 
kiertotaloutta ilmiönä syvällisem-
min sekä löytääksemme uusia nä-

Innokas Medicalin Jouni Riuttanen, Ethican Anne Raudaskoski ja 3stepIT:n Mikko Uosukainen ovat tehneet yhteistyötä Circular Design -ohjelmassa. Valmennusohjelmassa yritykset 
pääsevät hiomaan omaa kiertotalousstrategiaansa sekä jalostamaan toimintaansa yhdessä kiertotalouden ammattilaisten kanssa.

ja Jouni Riuttanen kertoo yrityksen 
lähteneen CD-ohjelmaan, koska sen 
tavoitteena on pienentää terveys-
teknologian ympäristöjalanjälkeä 
sekä kehittää omaa vastuullisuus-
osaamistaan. 

– Tällä toimialalla potilasturvalli-
suus ja laitteiden käytettävyys me-
nevät kierrätettävyyden ja uusio-
käytön edelle. Pohdimme, voisiko 
esimerkiksi suunnittelulla tai ma-
teriaalivalinnoilla pidentää tuot-
teiden elinkaarta tai parantaa nii-
den kierrätettävyyttä, Riuttanen 
paljastaa.

Hän pitää tärkeänä, että ohjel-
man opit tulevat kiinteäksi osaksi 
suunnittelutiimin toimintamalleja, 
ja että opit omaksutaan myös laa-
jemmin koko organisaatiossa. Esi-
merkiksi ammattitaitoiset tuotan-
totyöntekijät voivat tuoda kehitys-
ideoita suunnittelutiimille.

– Kokemus on herättänyt uusia 
ajatuksia. Yrityksemme on aiem-
min keskittynyt lääkinnällisiin 
laitteisiin, mutta voisiko kierto-
talouden näkökulma avata meille 
tulevaisuudessa ovia myös uusien 
palvelujen ja muiden markkinoi-
den suuntaan? CD-ohjelma auttaa 
osaltaan avaamaan ajattelua ja ana-
lysoimaan arvoketjuja myös tältä 
näkökannalta, Riuttanen päättää.

teksti tuomas i. lehtonen 
kuva joona raevuori
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Vahva  
biotalouden 
ekosysteemi

K uusamon Män-
tyselkään raken-
tuu ainutlaatui-
nen teollisuus-
alue. Kuubioksi 
nimettyyn biota-

louspuistoon syntyy ekosysteemi, 
jossa yhden yrityksen sivuvirta on 
toisen raaka-aine. 

Alueen toiminnan seurauksena 
Kuusamon alueen jätteen määrä vä-
henee merkittävästi, kun sitä hyö-
dynnetään tehokkaasti materiaali-
kierrätyksessä tai energianlähteenä.

Kuubion myötä Kuusamon tuot-
tamien biopohjaisten tuotteiden ja-
lostusaste nousee.

– Raakalaudan sijaan Kuusamos-
ta viedään jatkossa yhä enemmän 
korkean jalostusasteen biotalous-
tuotteita, Ville Happonen kertoo. 
Hän toimii Kuusamon ja Taival-
kosken kaupunkien kehittämis-
yhtiö Naturpolis Oy:n Hiiliviisaan 
biotalouden innovaatioekosystee-
mi -hankkeen projektipäällikkönä.

Alueelle suunnitellun biokaasu-
voimalan investointilaskelmat ovat 
valmiit. Voimala saa valmistuttuaan 
polttoaineensa jätevedenpuhdista-
mon lietteestä sekä muusta alueelta 
kerättävästä prosessiin kelpaavasta 
biojätteestä. Laitoksen rakentami-
sen aloitus odottaa Kuusamon ener-
gia- ja vesiosuuskunta EVOn, ulko-
puolisen toimijan tai niiden yhteis-
tä investointipäätöstä.

Alueelle sijoitettu energiapuuter-
minaali on myös merkittävä ener-
gialähde. Sinne on kerätty ja va-
rastoitu kaikki Kuubio-alueelta ke- 

rätty puu, joka toimitetaan lähi-
alueen biovoimaloiden raaka-ai-
neeksi. Alueelle on suunniteltu li-
säksi aurinkopuistoa, joka tuottaa 
merkittävän osan alueen sähköstä.

Edullinen ja turvallinen 
kotipaikka yrityksille
Kaupungin rooli alueen maan-
omistajana on vahva vetovoima-
tekijä, sillä yritysten tonttivuokrat 
ovat kohtuullisella tasolla. Yli sa-
dan hehtaarin alue myös mahdol-
listaa yrityksille erinomaiset laajen-
tumismahdollisuudet. Kaupunki on 
laatinut alueelle yleiskaavan ja to-
teuttaa asemakaavaa alueelle aset-
tuvien yritysten toiveiden mukaan.

Kaupunki on investoinut biota-
louspuistoon jo nyt miljoonia euro-
ja. Pelkästään energiapuuterminaa-
lin haketusaseman, hakkeen varas-
tointihallin ja päällystetyn kentän 
rakentamiseen aiotaan käyttää kuu-
si miljoonaa euroa. Rahoituspäätös 
valmistuu lokakuussa 2023.

– Infraa rakentuu Kuubion alu- 
eelle hyvää vauhtia, mikä lisää ko-
ko ajan teollisten toimijoiden kiin-
nostusta sitä kohtaan, Kuusamon 
kaupungin tekninen johtaja Jarkko 
 Tammi huomauttaa.

Biotalouspuiston uudet tieyhtey-
det valmistuvat syksyn aikana. Kun-
nallistekniikka on valmiina alueen 
keskellä vedenpuhdistamon yhtey-
dessä, josta sitä on helppo jakaa eri 
toimijoiden tarpeiden mukaan. 

Keskeisenä vetovoimatekijänä on 
yritysten mahdollisuus päästä vai-
kuttamaan alueen kehittämiseen ja 
omien toimintaedellytystensä opti-
mointiin jo varhaisessa vaiheessa. 
Vielä tällä hetkellä yritykset voivat 
esimerkiksi valita sijaintinsa laajal-
la alueella sekä vaikuttaa infran ra-
kentumiseen. Yritykset myös pääse-
vät alusta asti mukaan rakentamaan 
alueen eri toimijoiden synergiaetu-
ja lisäävää yritysten ja tutkimuslai-
tosten biotalouden ekosysteemiä.

Yritysten toiveita kuullaan
Alueelle valmistui ensimmäinen 
laitos jo marraskuussa 2021, kun 
EVOn operoima jätevedenpuhdis-
tamo aloitti toimintansa. Alueke-

hityksen yksi tavoite on saada jä-
tevedenpuhdistamon ympärille si-
tä tukevaa teollisuutta. Alueen yksi 
kiintoisa raaka-aine onkin puhdis-
tettu jätevesi, jota syntyy 2500 kuu-
tiometriä vuorokaudessa. Jätevettä 
voisi käyttää moniin teollisiin pro-
sesseihin, kuten vaikkapa kierrätet-
tävän muovijätteen puhdistukseen.

Energia- ja vesiosuuskunta EVOn 
omistaman energiapuuaseman ja jä-
tevesilaitoksen lisäksi myös kierto-
talousyritys Lassila & Tikanoja on 
tehnyt Kuubio-alueelle tonttiva-
rauksen. Yritys rakentaa alueelle 
kiertotalouskeskuksen, joka kerää, 
varastoi ja jalostaa kuluttajavastuun 
alaista jätettä. Tällä hetkellä jätteet 
viedään Ouluun, joten uuden lai-
toksen myötä jätteenkuljetuksen 
aiheuttama ilmastokuorma poistuu.

Kuusamon kaupunki käy jatku-
vasti keskusteluja Kuubio-alueelle 
sopivien potentiaalisten yritysten 
kanssa. Monet toimijat ovatkin jo 
käyneet tutustumassa alueen tar-
joamiin mahdollisuuksiin ja esit-
täneet toiveita sen kehittämiseksi.

Kasvua tukevaa tutkimusta
Hiiliviisaan biotalouden innovaa-
tioekosysteemi -hankkeessa on 
tehty kolme puumateriaalien hyö-
dyntämiseen liittyvää tutkimus-
projektia yhdessä Luonnonvara-
keskuksen kanssa. Niissä on selvi-
tetty männynkuoren kuumavesi-
uuttoa ja sen tuotteistamista, puu-
pohjaisten sivuvirtojen pyrolyysiä 
sekä uuttojäännöksen ja pyrolyysi-
nesteen käyttöä turpeen korvaaja-
na kasvualustoissa ja kuivikkeena. 
Pilottihankkeista tehdään parhail-
laan teknistaloudelliset arvioinnit.

Hankkeiden kaupallistaminen 
kuitenkin vaatii kumppaniksi teol-
lisen toimijan, joka investoi jatko-
tutkimukseen, laajempiin kenttä-
kokeisiin ja pilottilaitokseen. Tois-
taiseksi tutkimuksia on tehty labo-
ratoriomittakaavassa.

– Tutkimushankkeemme ovat 
herättäneet paljon kiinnostusta. 
Esimerkiksi kuumavesiuutto on saa-
nut yrityksiltä hyvän vastaanoton. 
Tuemme HIB-hankkeessa yrityksiä 
yhteistyökumppaneiden löytämi-

sessä, jotta hyvin käynnistyneitä 
TKI-projekteja voidaan jatkaa.

Tutkimushankkeiden ja toteu-
tusselvitysten jälkeen yritykset voi-
vat hyödyntää tuloksia tuotekehi-
tyksessään perustamalla esimerkik-
si pilottilaitoksen Kuubio-alueelle.

Energia- ja vesiosuuskunta EVOl-
la on meneillään ympäristöministe-
riön avustama tutkimushanke, jos-
sa selvitetään vesilaitoksen lietteen 
ravinteiden hyödyntämistä metsän-
lannoituksessa joko yksin tai yhdes-
sä lämpölaitosten tuhkan kanssa.

HIB-hankkeessa on selvitet-
ty myös Kuusamoa ympäröivän 
alueen erilaisten, muun muassa 
kalanjalostuksessa syntyvien, bio-
massojen hyödyntämistä. Alueen 
kunnat ovat ottaneet tämän selvi-
tystyön positiivisesti vastaan, sillä 

Kuusamossa tavoitellaan 
200 miljoonan euron  
investointeja kestäviin 
elinkeinoihin vuosina 
2021-2025. Kuubio- 
teollisuusalue on yksi  
kaupungin tärkeimmistä 
investointikohteista.

Biotaloudella 
kohti kasvua
n Kuubio-alueesta kasvaa 
Kuusamon seudulle uusi ja 
innovatiivinen biotalous- 
yritysten ekosysteemi.

n Alueella tullaan kehittä-
mään korkean jalostusas-
teen biotaloustuotteita.

n  Yrityksillä on mahdolli-
suus päästä esittämään toi-
veita kaavoitukseen sekä 
biotalousalueen muuhun 
rakentumiseen liittyen.

toteutuessaan se helpottaisi niiden 
biojätteiden käsittelyä.

– Olemme selvittäneet sekä ide-
aalimallin että realistisen arvion  
siitä, kuinka paljon voisimme saa-
da biomassoja hyödynnettäväksi. 
Olemme yllättyneet, kuinka paljon 
mahdollisia biomassoja olisi lopulta 
saatavilla. Näiden laskelmien perus-
teella olemme tehneet biokaasulai-
toksen investointilaskelman.

Naturpoliksella on HIB-hankkeen 
lisäksi Biomassat kiertoon Koillis-
maalla -hanke, joka sekin tukee 
Kuubiota. Siinä kartoitetaan, miten 
biomassoja saadaan kiertoon tai bio-
kaasulaitoksen hyötykäyttöön.

Osa kaupunkistrategiaa
Kuubio-yrityspuisto sopii loista-
vasti Kuusamon luontoarvoja kun-

nioittavaan kaupunkistrategiaan, 
sillä luonnonvarojen kestävä hyö-
dyntäminen ja biotalouden edistä-
minen ovat sen toiminnan ytimessä. 

Kuusamon kaupunkistrategiassa 
todetaan muun muassa, että ”sopu-
sointu ja yhteiselo luonnon kanssa 
on pohja Kuusamon kestävälle kas-
vulle” ja ”Kuusamo toivottaa ter-
vetulleiksi yritykset, jotka kantavat 
vastuunsa luonnosta.” 

Elinvoimaisessa ekosysteemissä synnytetään  
innovaatioita ja nostetaan jalostusastetta

lytykset nostaa omaa jalostus-
astettaan. Kuubio-alueelle kaa-
vaillaan laajaa yritysjoukkoa, jo-
ka tukee jalostusasteen noston 
tavoitetta. 

Oululaisen konsulttiyritys Ma-
con Oy:n kanssa tehdyn suunni-
telman mukaan alueelle on tulos-
sa muun muassa eläinruokateh-
das, biohiilen valmistuslaitos, 
betonimurskeen vastaanotto, au-
rinkopuisto, pelletti- ja briketti-
tehdas sekä lukuisia puunjalos-
tuslaitoksia.

Suunniteltu yritys- ja toimi-
alavalikoima perustuu kattavaan 

PROJEKTIPÄÄLLIKKÖ Ville Hap-
posen vetämän Hiiliviisaan bio-
talouden innovaatioekosystee-
mi -hankkeen eli HIB-hankkeen 
tavoitteena on saada biotalou-
den yritykset sekä tutkimus- ja 
innovaatiolaitokset saman pöy-
dän ääreen kehittämään elinvoi-
maista biotalouden yritystoimin-
taa sekä vahvistamaan toimijoi-
den välistä ekosysteemiä. 

Yhteistyössä tapahtuvan kehi-
tyksen tavoitteena on luoda Kuu-
bio-alueella toimivien yritysten 
ekosysteemi, jossa eri toimialo-
jen yrityksillä on suotuisat edel-

Kuusamon kaupungin tekninen johtaja Jarkko Tammi ja Naturpolis Oy:n projektipäällikkö Ville Happonen näkevät Kuusamon Mäntyselkään rakentuvassa Kuubio-biotalouspuistossa  
valtavia mahdollisuuksia. Tulevaisuudessa Kuusamosta viedään maailmalle raakalaudan sijaan korkean jalostusasteen biotaloustuotteita.

haastattelumateriaaliin sekä 
taustaselvitykseen muun muas-
sa Koillismaan alueen biomateri-
aalivaroista. Esimerkiksi puuva-
rojen saatavuudesta on laskettu, 
kuinka suurelle joukolle metsä-
teollisuusalan yrityksiä alueella 
on toimintaedellytykset.

Parhaimmassa tapauksessa 
Kuubio-alueen yritykset voivat 
hyötyä niin toistensa erikoisosaa-
misesta kuin raaka-aineiden ja-
lostus- ja jatkokäyttökyvystäkin. 
Läheisellä yhteistyöllä voidaan 
mahdollisesti saavuttaa myös 
täysin uusiakin innovaatioita.

teksti jukka nortio 
kuva keijo lehtimäki
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P aperin kierrätysaste oli Suo-
messa 89 prosentin tasolla 
vuonna 2021. Se ylittää tuot-

tajayhteisöille asetetun yhteisen ta-
voitteen, jonka mukaan markkinoil-
le saatettujen keräyskelpoisten pa-
pereiden bruttomäärästä pyritään 
kierrättämään 85 prosenttia. 

Kierrätystavoitteessa onnistu-
mista selittää kotimaisen keräys-
järjestelmän tuottajavastuu. Sil-
lä tarkoitetaan tuottajan velvolli-
suutta huolehtia markkinoille toi-
mittamiensa tuotteiden jätehuollon 
ja uudelleenkäytön järjestämises-
tä. Solmimalla yhteistyösopimuk-
sen keräyspaperin tuottajayhteisön 
kanssa paperin tuottaja voi siirtää 
vastuun keräyksen organisoimises-
ta tuottajayhteisölle.

Suomen Keräystuote on valta-
kunnallinen tuottajayhteisö. Se 
järjestää paperin keräämisen sekä 
huolehtii ympäri maata sijaitsevasta  

Tuottajayhteisö  
huolehtii paperin  
kierrättämisestä

2 600 maksuttomasta aluekerä-
yspisteestä. Suomen Keräystuote 
myös ohjaa keräyspaperin raaka-ai-
neeksi koti- ja ulkomaisen paperite-
ollisuuden käyttöön. Vienti Euroop-
paan on lisääntynyt kotimaisen raa-
ka-ainetarpeen romahdettua, kun 
UPM sulki Kaipolan paperitehtaan 
joulukuussa 2020. 

Tuottajayhteisön toiminta perus-
tuu kansalliseen lainsäädäntöön ja 
se raportoi tuottajavastuuta valvo-
valle viranomaiselle.

– Paperintuottajien lisäksi myös 
keräysliikkeillä on oltava sopimus 
tuottajayhteisön kanssa, jotta toi-
minta on jätelakiin pohjaten laillis-
ta. Isännöitsijöiden on tarkistetta-
va, että taloyhtiöiden astioita tyh-
jentävillä toimijoilla on sopimuk-
sen myöntämä lupa kerätä paperia, 
muistuttaa Suomen Keräystuotteen 
asiamies Merja Helander.

Helanderin mukaan kuluttajakin 

hyötyy tuottajayhteisön toiminnas-
ta, sillä paperijätteen keräämisestä 
aiheutuvat kustannukset ovat tuot-
tajan vastuulla. Kierrättämällä käyt-
tämänsä paperin kuluttaja säästää 
sekajätteen keräämisestä aiheutu-
vissa kuluissa samalla, kun tuottajat 
saavat erilliskeräyksestä arvokasta 
raaka-ainetta jalostettavaksi.

Kierrättämisestä helppoa
Paperin keräysvolyymiä tilastoivi-
en lukujen perusteella paperin ku-
lutus on vuosien 2020 ja 2021 välil-
lä vähentynyt vain marginaalisesti. 
Sen sijaan vuoteen 2016 verrattuna 
paperin toimitukset Suomen mark-
kinoille vähenivät 300 000 tonnista 
160 000 tonniin vuonna 2021. 

Paperin kulutuksen laskeva tren-
di johtuu osittain kirjojen, lehtien 
ja muiden julkaisuiden digitalisoi-
tumisesta. Siitä huolimatta paperi 
on yhä suosituin formaatti pitkien 
tekstien lukemiseen. 

Paperi ei siis ole katoamassa mi-
hinkään. Siksi paperin valmistuk-
sen ympäristövaikutusten minimoi-
miseksi oikeaoppiseen kierrättämi-
seen tulee panostaa jatkossakin. 

– Suomalaiset ovat poikkeuksel-
lisen tunnollisia paperin kierrättä-
jiä. Jos vaikkapa kauppakeskuksen 
pihassa keräysastia on täynnä, joku 
ilmoittaa siitä välittömästi meille. 
Intoa kierrättämiseen tulee vaalia 
tekemällä kierrätys helpoksi ja ke-
hittämällä keräystoimintaa. Tuotta-
jayhteisöjen neuvottelukunnan jä-
senenä Suomen Keräystuote haluaa 
edistää asiaa esimerkiksi pitämällä 
keräysastiat kuluttajaa lähellä.

Ympäristö kiittää, kun paperi kierrätetään ja käyte-
tään uudelleen. Suomessa paperinkeräys on jätelakiin 
perustuvaa toimintaa, jota ohjaa tuottajavastuu.
teksti maisa lampinen  kuva teemu heikkilä

Oikeaoppisella kierrätyksellä vanha paperi syntyy uudelleen uutena 
tuotteena, tietää Suomen Keräystuotteen asiamies Merja Helander. 

STR Tecoililla on jo yli kymmenen vuoden kokemus öljyn regeneroinnista. Jäteöljystä jalostetaan 
Haminan jalostamolla uutta perusöljyä, joka lopulta palautuu kauppojen hyllyille jatkojalosteina.

Myyntipäällikkö Kari Suomela kehottaa ottamaan rohkeasti yhteyttä, jos jäteöljystä haluaa päästä 
eroon. STR Tecoil auttaa mielellään öljyn keräämisen suunnittelussa ja järjestämisessä. 

Suomalaisjalostamo herättää 
käytetyn öljyn uuteen eloon
STR Tecoil on korkean 
ympäristöteknologian 
yritys, joka kerää talteen 
käytettyä voiteluöljyä ja 
regeneroi sitä uusiokäyt-
töön. Öljy saa pidemmän 
iän, jonka myötä sen 
käyttökin on asteen  
verran ekologisempaa.
teksti ja kuvat str tecoil

K orkean ympäristötek-
nologian yritys STR Te-
coil regeneroi käytetystä 
voiteluöljystä eli jäteöl-

jystä jälleen käyttökelpoista perus- 
öljyä. Prosessi pystytään toteutta-
maan uudestaan lukemattomia ker-
toja, mikä käytännössä tarkoittaa, 
ettei tuotannossa tarvita raakaöl-
jyä, vaan käytössä olevaa öljyä hyö-
dynnetään pitkälle tulevaisuuteen. 
Yrityksen kantavana ajatuksena on, 
että rajalliset luonnonresurssit saa-
daan kestämään rajattomasti. 

– Kyseessä on ekologisesti kestä-
vä ja taloudellisesti kannattava kor-
kealuokkainen raaka-aine voitelu-
öljyteollisuudelle. Asiakkaamme 
ovat eurooppalaisia voiteluöljyval-
mistajia, joiden tuotteita hyödyn-
netään niin kevyessä kuin raskaas-
sakin liikenteessä sekä teollisuuden 
sovelluksissa, kertoo STR Tecoilin 
myyntipäällikkö Kari Suomela. 

Suomela kertoo, että jokaisesta 
STR Tecoilille saapuvasta jäteöljy- 
erästä otetaan näyte, joka analysoi-
daan yrityksen laboratoriolla.

– Täten varmistumme meille toi-
mitettujen erien soveltumisesta re-
generoitavaksi. 

STR Tecoilin tavoitteena on olla 
Suomen ensimmäinen hiilineutraa-
li jalostamo vuoteen 2025 mennes-
sä. Suomelan mukaan Haminan lai-
tos käyttää jo nyt itsetuotettua vih-
reää vetyä, eikä raakaöljyä käytetä 
tuotannossa lainkaan. 

– Pyrimme ennakoimaan tule-
via ympäristösäännöksiä ja olem-
me sitoutuneet käyttämään paras-
ta käytettävissä olevaa teknologiaa 
eli BAT-teknologiaa.

Kymmenen vuotta toiminut yri-
tys kehittää siis jatkuvasti tekniik-
kaansa sekä tekee liiketoiminnalli-
sesti reipasta kasvua. 

Vuonna 2022 yritys sai kotimai-
sen avainlippumerkin. Kotimaisuu-
den lisäksi nykyinen tehokas tuo-
tantomalli on vähäpäästöinen, vä-
häenerginen sekä pienikuluinen. 

Käytetylle voiteluöljylle 
tarjotaan ilmainen nouto
Avainasemassa öljyn uusiokäytös-
sä on voiteluöljyn sujuva, maksu-
ton keräyspalvelu, joka toteutetaan 
yhteistyössä kotimaisen kuljetusyri-
tyksen kanssa. STR Tecoil tahtoo ke-
rätä uusiokäyttöön jokaisen pisaran.

STR Tecoilin toimintaketjussa 
tärkeää roolia näyttelevät muun 
muassa auto- ja konehuollot sekä 
muut vastaavat toimipisteet, jotka 
keräävät käytettyä voiteluöljyä tal-
teen. Tecoil noutaa öljynvaihdon 
yhteydessä kerätyn öljyn säiliöau-
tollaan, kuljettaa sen tehtaalleen, 
regeneroi ja toimittaa sen voiteluai-
nevalmistajalle, josta öljy palautuu 
lopulta takaisin kauppojen hyllyil-
le. Kaupan hyllyltä öljyn kierto al-
kaa uudelleen. 

– Haluamme kannustaa kaikkia 
öljyn uusiokäyttöön, ja noudam-
mekin kaikki vähintään 800 litran 
voiteluöljyjätteet veloituksetta.

Suomela harmittelee, että ener-
giakriisi on lisännyt laittomien ke-
räilijöiden määrää markkinoilla sekä 
lisännyt öljyn laitonta polttamista. 

– Tämä on ymmärrettävästi hy-
vin epäekologista. Siksi me jätäm-
me noudon yhteydessä yrityksille 
aina siirtoasiakirjan, jossa takaam-
me, että noudettu öljy menee lu-
valliseen käsittelyyn. Eli toisin sa-
noen otamme kaikesta vastuun ja 
lupaamme, ettei öljy katoa savuna 
ilmaan, Suomela painottaa.

STR Tecoil suosittaa jäteöljyn ke-
räämiseen 200-litraisia tynnyreitä 
tai puhdistettuja IBC-kontteja. Yri-
tys antaa mielellään lisätietoa niin 
keräilystä kuin öljyn väliaikaisesta 
varastoinnistakin. 

Suomelalla on myös vinkki kai-
kille voiteluöljyä käyttävien ajo-
neuvojen haltijoille: 

– Vaivaton ympäristöteko on 
esimerkiksi valita sellainen huol-
topaikka, joka toimittaa öljynsä 
meille uusiokäytettäväksi.

Jäteöljyn  
kulku uuteen 
käyttöön
n STR Tecoil noutaa käy-
tettyä voiteluöljyä esimer-
kiksi autohuoltamoilta.

n  Noudettu jäteöljy kul-
jetetaan Haminan jalosta-
molle jatkokäsittelyyn.

n Noudetusta jäteöljystä 
otetaan laboratorionäyte, 
ja öljyn jalostuskelvollisuus 
varmistetaan.

n Jalostuskelpoisesta  
jäteöljystä regeneroidaan 
perusöljyä, jota voidaan 
edelleen jatkojalostaa.

n Regeneroitu perusöljy 
toimitetaan voiteluaineval-
mistaijlle, joiden toimesta  
se palautuu erilaisina jatko- 
jalosteina takaisin myymä-
löiden hyllyille.
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teksti marjaana tunturi  kuva eino ansio

K äsien kuivaaminen pa-
periseen pyyhkeeseen 
on ehkä yleisin ja hy-
gieenisin tapa kuivata 

kädet, mutta siitä syntyy ylimää-
räistä jätettä. Siinä missä pape-
rin kierrätys on muuten Suomes-
sa noin 95 prosentin luokkaa, käsi-
pyyhkeet menevät 99 prosentissa 
tapauksista yhä poltettavaksi kier-
rätyksen sijaan. 

Essityn Tork PaperCircle -palvelu 
kerää käytetyt käsipyyhkeet ja kier-
rättää ne uudelleen pehmopaperik-
si. Palvelun avulla käytännöllisen ja 
arjessa tarpeellisen kertakäyttöisen 
käsipyyhkeen hiilijalanjälkeä saa-
daan pienennettyä merkittävästi. 

– Paperipyyhkeet voidaan kier-

Paperisella käsipyyhkeellä  
on jopa yhdeksän elämää

rättää uudelleen 7–9 kertaa. Monet 
yritykset voivat vähentää käsipyyh-
keiden kierrättämisellä parhaimmil-
laan viidenneksen energiajätteensä 
määrästä, kertoo Essityn Customer 
Success Manager Nina Rantanen. 

Kierrätyskuitu kasvattaa 
kiertotalouden osuutta
Rantanen kertoo, että ajatus pa-
peristen käsipyyhkeiden kierrät-
tämisestä syntyi yhteistyössä Es-
sityn asiakkaan kanssa. Käsipyyh-
keet haluttiin kierrätykseen muun 
paperijätteen tavoin. 

– Me pyrimme Essityllä kehit-
tämään aina uusia vastuullisia in-
novaatioita. Tavoitteenamme on 
löytää uusia vaihtoehtoja paperin 

raaka-aineeksi. Esimerkiksi Saksas-
sa on käytössä oljesta saatu kuitu. 
Käsipapereiden kierrättäminen on 
meille tärkeä mahdollisuus lisä-
tä kiertotalouden osuutta markki-
noillamme.

Kierrätyskuitua käytetään Essi-
tyn tehtaalla Nokialla paperin raa-
ka-aineena tuotteesta riippuen nol-
lasta prosentista sataan. Kierrätet-
tyä materiaalia käytetään eri määriä 
sen mukaan, miten valkoista pape-
rin tulee olla. 

– Ammattilaiskäyttöön valmista-
miemme Tork-tuotteiden raaka-ai-
neista valtaosa, 80–90 prosenttia, 
on kierrätyskuitua. Osa Torkin tuot-
teista valmistetaan pelkästään kier-
rätyskuidusta. Koska kotitalouksien 

Tiesitkö, että paperisia käsipyyhkeitä on mahdollista kierrättää? Euroopassa käsipyyhkeitä on kierrätetty 
Essityn Tork PaperCircle -palvelun avulla vuodesta 2017 asti. Nyt palvelu on saatavilla myös Suomessa. 

pehmopapereissa käytetään hieman 
vähemmän kierrätettyä kuitua, on 
koko tuotantomme raaka-aineista 
kierrätettyä tällä hetkellä 60 pro-
senttia, kertoo Essityn Operations 
Manager, PM, DIP, Ilari Kukkonen. 

Käsipyyhkeiden kierrättämisen 
etuna on nopea prosessi, sillä niistä 
ei tarvitse puhdistaa mustetta. Jot-
ta mahdolliset bakteerit ja virukset 
saadaan poistettua, käsittelylämpö-
tilan on kuitenkin oltava korkea.  

Vaivaton kierrätyspalvelu 
kohtuullisin kustannuksin
Essityn nyt Suomeen tuoma Tork  
PaperCircle -kierrätyspalvelu ää-
nestettiin Finnclean-messujen  
yleisöäänestyksessä vuoden 2023 

innovaatioksi. 
Tork PaperCircle -palvelussa käy-

tetyt käsipyyhkeet lajitellaan erilli-
seen roskakoriin, josta siivooja ke-
rää ne ja tarkastaa, ettei seassa ole 
muuta jätettä. Siivooja pitää käsi-
pyyhkeet erillään muista jätteis-
tä siivousvaunussa ja tyhjentää ne 
kierrätyshuoneessa erilliseen jäte-
säiliöön tai paalaimeen. 

Kierrätyskumppani hakee käsi-
pyyhkeet jätehuoneesta omaan va-
rastoonsa, josta kerätty paperi toi-
mitetaan isompina erinä Essityn No-
kian tehtaalle kierrätettäväksi. Pal-
velun käyttöönottoa varten yrityk-
sen tulee siis hankkia uusi keräys-
astia jätehuoneeseen sekä informoi-
da käsipyyhkeiden käyttäjiä pape-
rin lajittelusta omaan roskakoriinsa. 

– Tork PaperCirclen käyttöönotto 
on yksinkertaista sekä kustannuk-
siltaan suhteellisen pieni verrattuna 
moniin muihin kestävän kehityksen 
aloitteisiin. Me myös tuemme yri-
tyksiä palvelun käyttöön liittyvässä 
sisäisessä ja ulkoisessa viestinnäs-
sä. Kun viestintä pelaa ja systeemi 
on tehty helpoksi, ihmiset kierrät-
tävät mielellään, Rantanen toteaa.

Essityn ympäristö- ja turvalli-
suuspäällikkö Maija Korjalle kerta-
käyttöisten käsipyyhkeiden kierrä-
tys on yksi osa paperiteollisuuden 
nykyaikaista vastuullista ajatus-
maailmaa.

– Metsiä tulee hoitaa vastuullises-
ti, ja mitä vähemmän tarvitsemme 
puuta paperin raaka-aineeksi, sen 
parempi. On hienoa olla mukana pa-
periteollisuudessa, koska ala menee 
ympäristönsuojelun näkökulmasta 
harppauksin eteenpäin. 

Essityn Nina Rantanen, Maija Korja ja Ilari Kukkonen tietävät, että yrityksiä voidaan auttaa saavuttamaan kestävän kehityksen tavoitteet, kunhan 
ympäristötietoiselle työlle luodaan kunnolliset edellytykset. 

Käsipyyhkeet 
kierrätykseen
n Saniteettitiloja käytetään  
kuin ennenkin, mutta pape- 
ripyyhkeet laitetaan vain 
niille tarkoitettuun astiaan.

n Kierrätyskumppani nou-
taa käytetyt käsipyyhkeet  
ja tuo ne Essityn tehtaalle 
käsittelyyn.

n  Käytetyistä käsipyyhkeis-
tä jalostetaan tehtaalla uu-
sia pehmopaperituotteita, 
jotka palaavat myöhemmin 
takaisin kiertoon. 

LISÄTIETOA TORK PAPERCIRCLE 
-PALVELUSTA QR-KOODIN TAKAA:


